
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

V  Praze dne 27. září 2013 
Č.j.: 67856/ENV/13 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

k návrhu  

„Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje“ 

verze březen 2013 

 
 
Předkladatel koncepce: Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor regionálního rozvoje 
 
 
Zpracovatel koncepce: Institut regionálních informací, s.r.o.   
 Beethovenova 4 
 602 00 Brno 
 
 
Zpracovatel posouzení:  Mgr. Alena Kubešová, Ph.D  
 (držitelka autorizace podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, č.j. 53788/ENV/11) 

 
Mgr. Eva Chvojková  
(držitelka autorizace podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 
rozhodnutí č.j. 630/214/05 ze dne 8.3.2005, prodlouženo pod 
č.j. 82927/ENV/09-2575/630/09) 

Stručný popis koncepce: 

Podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (stavební zákon) by měla Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje 



 

2 

Plzeňského kraje (dále též jen „Aktualizace č. 1 ZÚR PK“) stanovit základní požadavky 
na účelné a hospodárné uspořádání území, stanovit priority územního plánování kraje pro 
zajištění udržitelného rozvoje území a zpřesnit nebo vymezit rozvojové oblasti a osy 
a specifické oblasti republikového a nadmístního významu. Dále zpřesnit plochy a koridory 
vymezené v Politice územního rozvoje ČR a navrhnout plochy a koridory nadmístního 
významu včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, územního systému ekologické 
stability a územních rezerv a stanovit požadavky na jejich využití.   

Aktualizace č. 1 ZÚR PK rovněž definuje plochy nebo koridory pro veřejně prospěšné 
stavby a na území Plzeňského kraje určuje priority územního plánování a úkoly pro 
podrobnější územně plánovací dokumentaci.  Zásady územního rozvoje se pořizují pro celé 
území kraje. Součástí zásad územního rozvoje je i vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
území ve smyslu ustanovení § 36 odst. 1 stavebního zákona.  Návrh Aktualizace č. 1 ZÚR PK 
po věcné stránce obsahuje: 

1. Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území 

2. Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v politice 
územního rozvoje a vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území, 
které svým významem přesahují území více obcí 

3. Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v politice územního rozvoje 
a vymezení dalších specifických oblastí nadmístního významu 

4. Zpřesnění vymezení ploch a koridorů v politice územního rozvoje a vymezení ploch 
a koridorů nadmístního významu, ovlivňujících území více obcí, včetně ploch 
a koridorů veřejné infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních 
rezerv  

5. Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot území kraje 

6. Stanovení cílových charakteristik krajiny  

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb 
a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území 
nadmístního významu, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

8. Stanovení požadavků nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnosti 
obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím 
k podmínkám obnovy a rozvoje sídelní struktury 

9. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých se ukládá prověření změn jejich využití 
územní studií 

10. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu orgány 
kraje podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití  

11. Zadání regulačního plánu v rozsahu dle přílohy č. 9 o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti pro plochu nebo koridor vymezený podle písmene j)  



 

3 

12. Stanovení kompenzačních opatření podle § 37 odst. 8 stavebního zákona. 

Cíle Aktualizace č. 1 ZÚR PK nejsou v zásadním rozporu s prioritními cíli uvedenými 
v národních strategických programových dokumentech (případně jejich návrhy) 
a regionálních dokumentech Plzeňského kraje. V rámci Aktualizace č. 1 ZÚR PK byly 
stanoveny priority územního plánování, které jsou důležitým rozhodovacím kritériem pro 
výběr záměrů, které je nutné upřednostnit.  

Popis posouzení: 
Posouzení vlivů Aktualizace č. 1 ZÚR PK na životní prostředí bylo provedeno 

v souladu s požadavky stavebního zákona a zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

Dokumentace Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 1 ZÚR PK na životní prostředí (dále 
jen „vyhodnocení SEA“) obsahuje vyhodnocení koncepčních změn a nově vymezených ploch 
a koridorů uvedených v Aktualizaci č. 1 ZÚR PK, jež nebyly hodnoceny v dokumentaci 
Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na životní prostředí (LÖW & 
spol., s.r.o., 2008). Vyhodnocení SEA je zpracováno dle metodiky použité pro zpracování 
dokumentace Vyhodnocení Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na životní prostředí 
zpracované firmou LÖW & spol., s.r.o. v roce 2008. Stejný metodický postup byl zvolen 
z důvodu zajištění kompatibility obou dokumentů, tzn., že záměry s konkrétním územním 
průmětem byly posuzovány z hlediska možných vlivů na různé složky životního prostředí. 
Referenční báze informací o složkách životního prostředí a především jejich „územní 
průměty“ umožnily specifikovat jednotlivé případné střety konkrétněji. 

Tabulky „Vliv záměrů na jednotlivé složky životního prostředí“ identifikují jednotlivé 
střety, kde průnik znamená střet s plošným prvkem, průsečík znamená střet s liniovým 
prvkem. 

Pro identifikaci těchto vlivů na jednotlivé záměry jsou využity hodnotící tabulky 
(příloha – Tabulková část), které identifikují potenciální rizika dopadů vybraných záměrů na 
jednotlivé složky prostředí. Vyjádření „míry závažnosti“ vlivu bylo provedeno 
semikvantitativním způsobem s využitím následující hodnotící stupnice na základě 
pomocných hodnotících tabulek a přehledů: 
 
Způsob hodnocení:  
-2  potenciálně významný negativní vliv  
-1  potenciálně mírně negativní vliv  
0  bez vlivu/zanedbatelný vliv  
+1  potenciálně pozitivní vliv  
+2  potenciálně významný pozitivní vliv  
?  vliv nelze vyhodnotit 

 
U identifikovaných vlivů je navržen soubor opatření pro další postup vedoucí 

k realizaci záměru. 
Aktualizace č. 1 ZÚR PK byla také posouzena ve smyslu ustanovení § 45h a § 45i 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (zákon 
o ochraně přírody a krajiny), a to z hlediska hodnocení jejich důsledků na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti a stav jejich ochrany. 

 



 

4 

Ministerstvo životního prostředí mělo k dokumentaci vyhodnocení SEA připomínky 
ve svém stanovisku č.j. 27522/ENV/12 ze dne 16. 5. 2012. Na základě těchto připomínek 
bylo vyhodnocení SEA upraveno. 

 

Průběh posuzování: 
Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje byly pořízeny podle stavebního zákona 

v roce 2008 Krajským úřadem Plzeňského kraje a schváleny usnesením Zastupitelstva 
Plzeňského kraje č. 834/08 nabyly účinnosti dne 17. 10. 2008. 

Zásady územního rozvoje vydalo formou opatření obecné povahy krajské 
zastupitelstvo. Součástí je i vyhodnocení vlivů přijatého řešení na udržitelný rozvoj území. 
Podle ustanovení § 42 stavebního zákona krajský úřad pořídí návrh zprávy o uplatňování 
zásad územního rozvoje v uplynulém období a zašle ho ministerstvu, dotčeným orgánům, 
sousedním krajům, dotčeným obcím, příslušnému orgánu ochrany přírody a Ministerstvu 
životního prostředí a dále doručí návrh zprávy o uplatňování zásad územního rozvoje 
veřejnou vyhláškou. Krajský úřad upraví návrh zprávy podle výsledků projednání a předloží 
ho ke schválení zastupitelstvu kraje nejpozději do 4 let po vydání zásad územního rozvoje 
nebo jejich poslední aktualizace. 

Zpráva o uplatňování ZÚR vychází z požadavků stavebního zákona a § 9 vyhlášky 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Zpráva o uplatňování Zásad územního 
rozvoje Plzeňského kraje byla schválena Zastupitelstvem Plzeňského kraje dne 9. 9. 2010 
usnesením č. 577/10  a obsahuje mimo jiné požadavky a podmínky pro zpracování návrhu na 
zpracování aktualizace Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje.  

Společné jednání o Aktualizaci č. 1 ZÚR PK proběhlo dne 15. 4. 2012. 
Na základě připomínek a požadavků ve stanoviscích dotčených orgánů, na základě 

dohod Krajského úřadu Plzeňského kraje a dotčených orgánů na způsobu vypořádání věcných 
stanovisek k Aktualizaci č. 1 ZÚR PK zajistil Plzeňský kraj zpracování upraveného návrhu 
Aktualizace č. 1 ZÚR PK, včetně vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.   

Novela stavebního zákona (zákon č. 350/2012 Sb.) upravila v § 37, odst. 4 postup při 
společném jednání. Návrh Aktualizace č. 1 ZÚR PK byl upraven v souladu s novými předpisy 
a byl doručen veřejnou vyhláškou ze dne 16. 5. 2013. 

Ministerstvu životního prostředí byla dne 30. 7. 2013 doručena žádost o vydání 
stanoviska k posouzení vlivů Aktualizace č. 1 ZÚR PK na životní prostředí. Žádost byla 
předložena včetně Aktualizace č. 1 ZÚR PK, vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, 
přehledu stanovisek, připomínek a vyjádření podle § 37 odst. 3 a 6 stavebního zákona. 
Dopisem ze dne 21. 8. 2013 požádalo Ministerstvo životního prostředí dle § 37 odst. 7 
stavebního zákona o prodloužení lhůty pro vydání stanoviska SEA o 30 dnů, a to z důvodu 
náležitého prostudování všech předložených podkladů pro vydání tohoto stanoviska. 

Závěry vyhodnocení: 
S účinností od 1. ledna 2013 (zákon č. 350/2012 Sb.) došlo v příloze stavebního 

zákona k úpravě jejího obsahu. Požadujeme proto uvést vyhodnocení SEA do souladu 
s novým zněním přílohy stavebního zákona. 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad v souladu s ustanovením § 21 
písm. l) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí požaduje ve vazbě na § 10g odst. 2 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí vyhodnocení SEA doplnit. Na základě 



 

5 

předloženého vyhodnocení SEA a obdržených podkladů dle § 37 odst. 7 stavebního zákona 
příslušný úřad stanovuje níže uvedené podmínky a požadavky, které je nezbytné 
zahrnout do vyhodnocení SEA a respektovat při provádění vlastní koncepce. 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad v souladu s ustanovením 
§ 21 písm. l) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, na základě návrhu 
Aktualizace č. 1 ZÚR PK, podkladů dle § 37 odst. 7 stavebního zákona a ve vazbě na 
závěry vyhodnocení SEA vydává 

 
 
 

 

STANOVISKO 

k návrhu  

„Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje“ 

verze březen 2013  

s níže uvedenými podmínkami a požadavky: 

Při územně plánovací činnosti a dále při přípravě, realizaci a provozování konkrétních záměrů 
v jednotlivých rozvojových oblastech a osách, ve specifických oblastech a ve stabilizovaných 
plochách a koridorech respektovat principy a podmínky stanovené ve vyhodnocení SEA 
včetně podmínek vyplývajících z hlavních environmentálních limitů vycházejících ze 
stávající legislativy, tj. zejména podmínek vyplývajících z území chráněných v rámci zákona 
o ochraně přírody a krajiny, podmínek vyplývajících ze zákona č. 254/2001 Sb., o vodách  
a o změně některých zákonů (vodní zákon) v platném znění a ze souvisejících platných 
předpisů, zejména z podmínek uvedených pod § 28 vodního zákona (CHOPAV), pod § 30 
vodního zákona (ochranná pásma vodních zdrojů) a pod § 67 vodního zákona (omezení 
v záplavových územích) podmínek ochrany ZPF dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů a podmínek ochrany lesů dle 
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů a podmínek ochrany 
kulturních památek dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů. 

A. Podmínky k doplnění vyhodnocení SEA 

1. Požadujeme uvést vyhodnocení SEA do souladu s platným zněním přílohy stavebního 
zákona, tzn. zejména dopracovat chybějící pasáže. 

2. Pasáž týkající se hodnocení kumulativních a synergických vlivů na životní prostředí 
požadujeme dopracovat s odkazem na závěry rozsudku NSS č. 1Ao 7/2011-526, a to 
zejména v následujícím: 

a. popis vhodné metodologie,  
b. zjištění a popis stavu životního prostředí a složek, které by mohly být 

negativně ovlivněny,  



 

6 

c. identifikace a popis možných kumulativních a synergických vlivů,  
d. posouzení těchto vlivů (zejména zhodnocení jejich předpokládaných dopadů 

na složky životního prostředí) a učinění závěru, zda jsou dopady 
akceptovatelné, případně a jakých podmínek,  

e. vymezení kompenzačních opatření, 
f. stanovení pravidel monitorování kumulativních a synergických vlivů 

3. Požadujeme dopracovat tabulkovou přílohu č. 3 vyhodnocení SEA v těch případech, 
kdy byl identifikován potenciálně mírně negativní vliv nebo potenciálně významně 
negativní vliv o uvedení komentáře tam, kde uveden není a dále o návrh opatření 
komentáře k minimalizaci negativních vlivů tam, kde rovněž není uveden (např. 
RZ07-O Chotěšov, V01 – N Vodárenský soubor Ostrá Hůrka, E14-N vedení 110 kV 
Kdyně – Nýrsko – Klatovy). V souladu s tímto doplněním dále aktualizovat kap. 7 
vyhodnocení SEA „Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na 
životní prostředí“. 

B. Požadavky k doplnění návrhu koncepce 

4. Požadujeme upravit návrh Aktualizace č. 1 ZÚR PK v souladu s připomínkami 
uplatněnými prostřednictvím odborných stanovisek věcných odborů MŽP a České 
geologické služby, která jsou obsažena v příloze tohoto stanoviska. 

C. Požadavky k provádění koncepce 

5. V případě akceptace skutečností uvedených v podkladech dle § 37 odst. 7 stavebního 
zákona dopracovat vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, zejména část A a B. 

6. K připomínce Ministerstva průmyslu a obchodu (Ing. Sochora, Ph.D) ze dne 
14. 5. 2012, která se týká respektování materiálu „Vymezení a stanovení podmínek 
územní ochrany v lokalitách s vhodnými vlastnostmi pro vybudování úložiště“ 
vycházející z plnění úkolů Politiky územního rozvoje ČR 2008 a požadavku, aby 
návrh Aktualizace č. 1 ZÚR PK obsahoval vymezení plochy pro potenciální hlubinné 
úložiště Březový potok (k.ú. Pačejov u Horažďovic) a Čertovka (v k.ú. Blatno u Loun) 
uvádíme následující. Vzhledem ke skutečnosti, že se vymezená plocha pro potenciální 
hlubinné úložiště Čertovka nachází v blízkosti Přírodní rezervace (dále jen „PR“) 
Blatenský svah a navržené průzkumné území tohoto úložiště přímo zasahuje do území 
této PR bude nezbytné, v případě zapracování tohoto požadavku do Aktualizace č. 1 
ZÚR PK, prověřit jeho možný vliv na předměty a cíle ochrany této PR.  

7. Při realizaci záměrů respektovat opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 
předpokládaných vlivů na obyvatelstvo a složky životního prostředí navržená 
v kapitole 7 dokumentace vyhodnocení SEA. 

8. Při zpřesňování koridorů dopravní a technické infrastruktury v územních plánech a při 
přípravě konkrétních záměrů vyloučit zásah do kulturních památek. 

9. Při zpřesňování koridorů dopravní a technické infrastruktury v územních plánech a při 
přípravě konkrétních záměrů vyloučit, případně minimalizovat zásah do ZCHÚ a do 
I. a II. zóny CHKO. V odůvodněných případech prověřit variantně územní studií 



 

7 

vedení trasy koridoru pro silniční komunikaci tak, aby byla vybrána varianta 
s nejmenším negativním vlivem na životní prostředí. 

10. Při zpřesňování koridorů dopravní a technické infrastruktury v územních plánech a při 
přípravě konkrétních záměrů vyloučit, případně minimalizovat zásah do biocenter 
ÚSES, křížení s biokoridory ÚSES vyřešit tak, aby byla co možná nejméně ovlivněna 
funkčnost biokoridoru. 

11. Při zpřesňování ploch a koridorů v územních plánech a při přípravě konkrétních 
záměrů v plochách a koridorech minimalizovat zábor zemědělského půdního fondu 
(ZPF), především zábor půdy 1. a 2. třídě ochrany ZPF. 

12. Při zpřesňování ploch a koridorů v územních plánech a při přípravě konkrétních 
záměrů v plochách a koridorech minimalizovat zábor a zásah do pozemků určených 
k plnění funkcí lesa (PUPFL), především do lesů zvláštního určení a lesů ochranných. 

13. Před realizací záměrů zasahujících do ZCHÚ a jejich ochranných pásem, do I. a II.  
zón CHKO a do biocenter ÚSES zpracovat biologické hodnocení dle § 67 zákona 
o ochraně přírody a krajiny. 

14. Vytvářet podmínky k ochraně stávajících a vytváření zatím nefunkčních prvků ÚSES.  
Zvyšovat podíl zatravněných a lesních ploch, mokřadů a dalších ekosystémů 
zvyšujících biodiverzitu, ekologickou stabilitu a snižujících vodní i větrnou erozi 
půdy. 

15. Při přípravě a realizaci silničních a železničních staveb, především čtyřpruhových 
komunikací a dvoukolejných tratí, zajistit dostatečnou prostupnost silničního nebo 
železničního tělesa pro živočichy, zejména s ohledem na velké druhy savců. 

16. Před realizací konkrétních záměrů v plochách komerčních a průmyslových a zajistit 
odpovídající ochranu veřejného zdraví, v odůvodněných případech zpracovat 
vyhodnocení zdravotních rizik. 

17. Pro plochy s obytnou a smíšenou funkcí, komerční a průmyslovou funkcí a funkcí 
sportovní a rekreační zajistit dostupnost veřejnou dopravou. 

18. Při zpřesňování ploch a koridorů v územních plánech obcí a při realizaci konkrétních 
záměrů v záplavových územích zajistit, kromě protipovodňové ochrany vlastních 
záměrů, respektování aktivních zón záplavových území, a zabezpečit, aby 
nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů v území během povodňových průtoků. 

19. Vznikne-li potřeba vymezení nových záměrů strategického významu pro rozvoj kraje 
a záměrů nadmístního významu v ZÚR PK, budou tyto záměry nejprve prověřeny 
zpracováním územních studií, které budou projednány s MŽP a s ostatními 
příslušnými dotčenými orgány. 

20. V navazujících územně plánovacích dokumentacích a při realizaci záměrů zdůraznit 
a respektovat ochranu podzemních a povrchových vod zejména v souladu s požadavky 
CHOPAV, ochranných pásem vodních zdrojů a zacházení se závadnými látkami. 



 

8 

21. V navazujících územně plánovacích dokumentacích vytvářet podmínky vedoucí ke 
snížení rozsahu území zatíženého těžbou a podporovat opatření k rekultivaci tohoto 
území. 

22. Regulovat rekreační využívání tam, kde se rekreace a sport charakterem nebo 
intenzitou dostávají do rozporu se zájmy ochrany přírody a krajiny, ochrany vod, ZPF 
a PUPFL. Spolupracovat s dotčenými orgány ochrany přírody. 

23. Všechny větší investiční záměry v průmyslu, dopravě, obchodu a další vybavenosti, 
vyvolávající dopravní nároky, budou důsledně posuzovány z hlediska vlivů na životní 
prostředí (SEA, EIA), závěry a doporučení z nich budou převzata do správních řízení 
a do správních rozhodnutí o jejich umístění a povolení. 

24. V rámci celkového systému sledování dopadů implementace Aktualizace č. 1 ZÚR PK 
sledovat dopady implementace Aktualizace č.1 ZÚR PK na životní prostředí a veřejné 
zdraví a pravidelně zveřejňovat výstupy monitoringu. 

25. Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 
brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně 
využívat zastavěné území (podpora přestaveb, revitalizací a sanací území) a zajistit 
ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné 
zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

26. V navazujících územně plánovacích dokumentacích (územní plán, regulační plány, 
územní studie) a správních řízeních bude účinně bráněno fragmentaci krajiny, bude 
zdůrazněna a respektována nezbytnost ochrany krajiny a jejího krajinného rázu. 
V případech střetu s nadregionálními a regionálními biokoridory územního systému 
ekologické stability budou realizovány ekodukty. 

27. Budou vytvářeny územní podmínky pro zvýšení přístupnosti a prostupnosti krajiny, 
omezována její fragmentace, ale i pro regulaci jejího rekreačního využívání tam, kde 
se rekreace a sport charakterem nebo intenzitou dostávají do rozporu se zájmy ochrany 
přírody a krajiny, ochrany vod, ZPF a PUPFL. 

28. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vyhodnocení všech 
stanovisek dotčených orgánů státní správy, vyjádření, připomínek a námitek došlých 
po celou dobu přípravy koncepce včetně veřejného projednání, a to jak ke koncepci, 
tak i k jejímu vyhodnocení SEA. 

D. Podmínky stanoviska z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 2000 

Realizace „Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje“ nemá 
významný negativní vliv na evropsky významné lokality (EVL) a ptačí oblasti (PO). 

29. Pro některé záměry na základě dostupných informací o záměru a výskytu předmětů 
ochrany není možné určit významnost vlivu. Vliv bude přinejmenším mírný, není však 
vyloučeno, že při podrobném hodnocení vlivů na EVL a PO bude určen jako 
významně negativní. Těmto záměrům je přiřazena v dokumentaci Hodnocení vlivů 
koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, podle § 45i zákona o ochraně 
přírody  krajiny hodnota „?“. Vliv musí být podrobně vyhodnocen v procesu dalšího 



 

9 

posuzování záměru. Je velmi pravděpodobné, že existuje technické řešení těchto 
záměrů, které významně negativní vliv nemá. 

30. V obdržených vyjádřeních se objevily mimo jiné podněty pro realizaci 
protipovodňových opatření (konkrétně se jedná o protipovodňová opatření v k.ú. 
Vřeskovice, Lhovice a Červené Poříčí u Švihova  - připomínka Mgr. Sedláčkové a na 
vodních tocích Otava, Ostružná a Volšovka - připomínka Městského úřadu Sušice). 
Vzhledem ke skutečnosti, že v blízkosti těchto lokalit se nachází EVL Švihovské 
hvozdy (v případě prvním) a EVL Šumava (v případě druhém) bude nezbytné, 
v případě zapracování těchto požadavků do Aktualizace č. 1 ZÚR PK, prověřit jejich 
možný vliv na výše zmíněné lokality soustavy Natura 2000. 

Záměry, které budou navrhovány na základě koncepce a u nichž byl identifikován 
možný negativní vliv, musí být před schválením jejich realizace vyhodnoceny  
a posouzeny podle § 45 h a § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny. 
 

 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu 
dle § 10g odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a příslušných ustanovení 
stavebního zákona zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci. 
Dále upozorňujeme schvalující orgán na povinnost ve smyslu § 10g odst. 5 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další 
povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Výše uvedené 
povinnosti je třeba respektovat s ohledem na požadavky směrnice 2001/42/ES o posuzování 
vlivů některých plánů a programů na životní prostředí. 

Ministerstvo životního prostředí předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce 
zajistí u každého navrženého opatření co nejširší publicitu a informování veřejnosti. 

 

Mgr. Jana PIEKNÍKOVÁ, v.r. 
 pověřena dočasným zastupováním 

 při výkonu činností ředitelky odboru 
 posuzování vlivů na životní prostředí 

 a integrované prevence 
(otisk kulatého razítka se státním znakem) 

Příloha: 
- odborné stanovisko České geologické služby 

- vyjádření ředitelky odboru zvláště chráněných částí přírody 
- vyjádření ředitele odboru ochrany ovzduší 

- vyjádření ředitelky odboru druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků 


